
DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTARIA _ _ 
Código 

000005 -  FUND()  DE -DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA 

Unidade 	
000002 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA 

Função 	12- EDUCAÇÃO 	 _ 
Subfunção 368 - EDUCAÇÃO BÁSICA 
Programa 5102- ESTRUTURAÇÃO DÓ SISTEMA EDUCACIONAL 

1.501 - AQUISIÇÃO 	̂ IMÓVEIS E CONSTRUÇÃO, 
Projeto REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS 

ADMINISTRATIVOS DA EDUCAÇÃO _ 
Ficha 
Elemento.  de 
despesa 
Fonte de 
Recurso _ 
Valor 

Órgão 

• 
583 

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 

2.55000000000- TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO 

IZS 
L166.284,56 

CÂMARA MUNICIPAL DE 

SÃO GABRIEL DA PALHA-ES 
PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DA PALHA 

PROCESSO N° 000323/2023 
05/04/2023 17:48:53 
EMENDA 

EMENDA N° 5 , DE   (4   DE  G1 /4,>_(t.,1   DE 2023. 

Altera o Projeto de Lei n° 51/2023. 

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DA PALHA, do Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 

Decreta:  

Art.  1' 0  Art.  1° do Projeto de Lei n°- 51/2023, passa a vigorar com a seguinte 
redação:  

"Art.  P 0 Poder Executivo fica autorizado a abrir créditos adicionais 

suplementares no valor de R$ 8.487.970,26 (oito milhões, quatrocentos e oitenta e sete mil 

novecentos e setenta reais e vinte e seis centavos) no presente exercício financeiro, com o 

objetivo de reforçar a dotação orçamentária consignada no orçamento atual, na seguinte 

classificação orçamentária 

Rua Ivan Luiz Barcellos, 104, bairro Gloria, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES I  CNPJ 27.554.914/0001-50 
www.cainarasgp.es.gov.br  I camara@camarasgp.es.gov.br  I 27 3727 2252 



DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTARIA 
Código 

000005 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA 
000003 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL E 
ENSINO FUNDAMENTAL  - FMEIEF 	 

Função 	12- EDUCAÇÃO 
Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL 

5202 - AMPLIAÇÃO DE OFERTA DE VAGAS NO ENSINO 
FUNDAMENTAL 
1.502 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 
ESCOLAS DO ENSINO FUNDAMENTAL.  
600 

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 

257600000003 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DOS 
Recurso 	ESTADOS PARA PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO - FUNPAES _ _ 

Valor  

Órgão 
---- 

Unidade 

Programa 
— 

Projeto 

Ficha 
Elemento de 

•despesa 
Fonte de 

1255000000000 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO' 
Recurso 

Valor 

Fonte de 

RS 
1.710.000,00 

R$ 
4.338.680,43  

DETALHAMENTO  DA DESPESA ORÇAMENTARIA  
Código 

000005 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA 	 
000003 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL E 

F ENSINO 	FUNDAMENTAL - FMEIE - - - 
' -Função 	12 - EDUCAÇÃO 	 
SuRt-ir-ição 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL 

5102- ESTRUTURAÇÃO DO SISTEMA EDUCACIONAL 
1 1.505 AQUISIÇÃO DEPARQUINHOS, ADEQUAÇÃO E; -- 
MODERNIZAÇÃO  DE ESCOLAS  DA EDUCAÇÃO INFANTIL,li_ 

Órgão 

Unidade 

Programa 

Projeto 

Ficha 
Elemento de 
despesa 
Fonte de 
Recurso 
Valor 

601 

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

255000000000 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO 

R$ 124.000,00 

DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTARIA 

CÂMARA MUNICIPAL DE 

SÃO GABRIEL DA PALHA-ES 

  

PODER LEGISLATIVO 

  

    

Rua Ivan Luiz Barc.ellos, 104, bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES I CNI31 27.554.914/0001-50 
www.camarasgp.es.gov.br  I camara@camarasgp.es.gov.br  27 3727 2252 



; 

• 14 



Código 
7-000005 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO. 
BÁSICA  

1000003 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL E 
'ENSINO FUNDAMENTAL - FMEIEF 
12- EDUCAÇÃO  

- 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL 
5205 - AMPLIAÇÃO DA OFERTA - DE VAGAS NA ' 
EDUCAÇÃO INFANTIL 	 
1.503 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 
ESCOLAS DA EDUCAÇÃO INFANTIL 
613 

Órgão 

Unidade 

Função  
Subfunção 

Programa 

Projeto 
-- 

Ficha 
Elemento de 
despesa 
Fonte de 
Recurso 

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 

t- 
255000000000 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO 

Valor 
	

RS 168.000,00 

CÂMARA MUNICIPAL DE 

SÃO ÇABRIEL DA PALHA-ES 

  

PODER LEGISLATIVO 

  

    

1+ 	• __ 

Órgão 

DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTARIA 
Código 

T00005 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 
I BÁSICA 

Unidade 

Função 

Subfunção 

Programa 

Atividade 

Ficha -• 	. 

000002 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 
ifIÁS1CA 
12- EDUCAÇÃO 
361- ENSINO FUNDAMENTAL 
5203-- TRANSPORTE DO ESCOLAR DO ENSINO 
FUNDAMENTAL  

1 2.509 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRANSPORTE 
' ESCOLAR DA EDUCAÇÃO BÁSICA 
578 

_ 

Elemento de 
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

despesa 

	

FRonte de 	!
255300000000 - TRANSFEIENCIAS DE RECURSOS DO 

	

ecurso 	
FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO 
i AO TRANSPORTE ESCOLAR (PNATE) 

Valor 

	

Fonte de 	F1 257600000002 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOSDOS 
ESTADOS PARA PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO - PROETI 

579 

Recurso 
Valor 
Ficha 
Elemento de 33903900000 - OUTROS SERVIêõ$ DE -TERCEIROS-PESSOA 
despesa 	JURÍDICA  

Rua Ivan Luiz Burcellos, 104, bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES I  CNPJ 27.554.914/0001-50 
www.camarasgp.es.gov.br  I camara@camarasgp.es.gov.br  27 3727 2252 

RS 45.415,62 

R$ 100.000,00  





Valor 
Fonte de 

R$ 5.489,65 

1257600000002 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DOS 
Recurso 1ESTADOS PARA PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO - PROETI 
Valor 	— 

Unidade 

Função 
Subfunção 

Órgão 

DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTARIA 
Código 

F600005 -:-Étirlific• DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA  

1000002 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO1 
'BÁSICA 

:412 - EDUCAÇÃO 
1361 - ENSINO FUNDAMENTAL 

DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTARIA 
Código 

000005 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO: 
BÁSICA  
000002 - FUNDO DE •DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA 

órgão 

Unidade 

Função 
Subfunção 

Programa 

Atividade 

12- EDUCAÇÃO 
361 - ENSINO FUNDAMENTAL 
5201 - 	GESTAO E MANUTENCAO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL 

2.508 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

594 

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

255100000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO 
FNDE REFERENTES AO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO 
NA ESCOLA (PDDE) 

--- Ficha 
Elemento de 
despesa 

Fonte de 
Recurso 

RS 320.000,00 

CÂMARA MUNICIPAL DE 

SÃO GABRIEL DA PALHA-ES 

  

PODER LEGISLATIVO 

 

   

Fonte de 
Recurso 

1255300000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO 
1FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO 
AO TRANSPORTE ESCOLAR (PNATE)  

Valor 	 R$ 10.000,00 
Fonte de 	1257600000002 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DOS 	-1- 
Recurso 	1ESTADOS PARA PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO - PROETI 
Valor 	 R$ 26.000,00 
Fonte de 1257600000001 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DOS 
Recurso 	1ESTADOS PARA  PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO  -PETE  _ _ 
Valor — 	 RS 63.000,00 

Rua Ivan Luiz Barcellos, 104, bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES I CNPJ 27.554.914/0001-50 
www.camarasgp.es.gov.br  I camara@camarasgp.es.gov.br  I 27 3727 2252 





Programa 45104 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
Atividade 2.503 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTA- ÃO.  

ESCOLAR 
Ficha,576 
Elemento de 

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
despesa 
Fonte de 
Recurso 

257600000002 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DOS 
ESTADOS PARA PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO - PROETI 

    

Valor 
	

R$ 51.000,00 

DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA 
Código 

000005 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA 
000003 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL E 
ENSINO FUNDAMENTAL  - FMEIEF 

Função 	12 - EDUCAÇÃO 	  
Stibfun-çió 361  - ENSINO FUNDAMENTAL 	 
'Programa .5102 - ESTRUTURAÇÃO  DO SISTEMA EDUCACIONAL _ 

Projeto 	1.504 - ADEQUAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE ESCOLAS DO 

Órgão 

Unidade 

IENSINO  FUNDAMENTAL.  
Ficha 	1588 

Elemento de 
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

despesa 
Fonte de -  2576-60000002 - 1'RANSFERÊNC1AS DE RECURSOS DOS - 
Recurso 	,ESTADOS PARA PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO - PROETI 

Valor R$ 360.000,00 

JOSÉ ROQ 	OLIVEIRA 
ereador 

ARLE RIA CORBELARI MOSCHEN 

..1;
b 
	CÂMARA MUNICIPAL DE 

&t, 	SAO  GABRiEL DA PALHA-ES 
PODER LEGISLATIVO 	 

Art. 2° 	  

Sala das Sessões, 04 de abril de 2023. 

Vereador 

RE A112—'- r) EIRA 
Vereador 

Rua Ivan Luiz Bareellos, 104, bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES I CNPJ 27.554.914/0001-50 
www.camarasgp.es.gov.br  I carnara@camarasgp.es.gov.br  I 27 3727 2252 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8

